MOÇÃO nº ______/2025

Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor ao
Dr.  Ronan  Moura  Franco,  Coordenador  da  área  de
Ciências da Secretaria Municipal de Educação (SEMED),
pela Realização  da 6ª Edição da Feira de Ciências das
Escolas Municipais.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Lilian da Rosa Cuty, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º,
do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário,
requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao Dr. Ronan
Moura Franco, com o seguinte teor:

Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor ao Dr. Ronan Moura Franco, Coordenador
da área de Ciências da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), pela Realização da 6ª Edição
da Feira de Ciências das Escolas Municipais.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente Moção em razão do trabalho desenvolvido com maestria
pelo Dr. Ronan na realização da 6ª feira de ciências das Escolas Municipais, realizada no dia 8 de
Novembro  de  2025.  Salienta-se  a  relevância  desta  feira  no  que  tange  o  envolvimento  de
professores, alunos e pais no desenvolvimento dos trabalhos, que tem por objetivos estimular
soluções  e  ideias  de  pesquisas,  projetos  socioambientais,  desenvolvimento  humano  na
criatividade e outros.

 Ronan Moura franco é formado pela Unipampa, local onde também desenvolveu
seu doutorado, atualmente exerce a função de Coordenador da área de ciências das Escolas
Municipais.

xxx/cmu/gabXXX

Uruguaiana, 11 de novembro de 2025.

Ver.ª Lilian da Rosa Cuty
Bancada do Republicanos

Destinatário: Ronan  Moura Franco

Endereço: Secretaria Municipal de Educação (SEMED)

xxx/cmu/gabXXX

		2025-11-11T09:53:46-0300